



30. NOVEMBER 2025

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš



PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA

Prvé čítanie: Pán zhromaždí všetky národy vo večnom pokoji Božieho kráľovstva

(Iz 2,1-5)

Žalm: S RADOŠŤOU PÔJDEME DO DOMU PÁNOVHO

(Ž 122,1-2. 4-5. 6-7. 8-9)

Druhé čítanie: Naša spása je blízko

(Rim 13,11-14a)

Evanjelium: Bdejte, aby ste boli pripravení

(Mt 24,37-44)

ADVENT NÁM PRINAVRACIA HORIZONT NÁDEJE...

Dnes, v Prvú adventnú nedeľu, začíname nový liturgický rok, to znamená nové putovanie Božieho ľudu s Ježišom Kristom, naším Pastierom, ktorý nás vedie v dejinách smerom k završeniu v Božom kráľovstve. Tento deň má preto osobitné čaro, dáva nám zakúsiť hlboký pocit zmyslu dejín. Znovuobjavme krásu toho, že sme všetci na ceste: Cirkev, s jej povolaním a poslaním, a celé ľudstvo národy, civilizácie, kultúry, všetci sme na púti po chodníkoch času. Sme na púti, ale kam? Je tu nejaký spoločný cieľ? A aký je tento cieľ? Pán nám odpovedá cez proroka Izaiáša, hovorí takto: *«Stane sa v ostatných dňoch: Vrch s Pánovým domom bude stáť pevne na temene hôr a bude vyčnievať nad pahorky. Budú k nemu prúdiť všetky národy, prídu k nemu mnohé kmene a povedia: „Poďme, vystúpme na Pánov vrch, do domu Jakubovho Boha! Nech nás poučí o svojich cestách a my budeme kráčať po jeho chodníkoch.“»* (Iz 2,2-3). Toto hovorí Izaiáš o cieľi, ku ktorému ideme. Je to všeobecné putovanie smerom

k spoločnému cieľu, ktorý v Starom zákone predstavuje Jeruzalem, kde sa týči Pánov chrám, pretože odtiaľ, z Jeruzalema, prišlo zjavenie Božej tváre a jeho zákona. Zjavenie dospelo v Ježišovi Kristovi k svojmu naplneniu a „Pánovým chrámom“ sa stal on sám, Slovo, ktoré sa stalo telom: on je vodcom a súčasne aj cieľom našej púte, púte celého Božieho ľudu, a v jeho svetle aj iné národy môžu

kráčať smerom ku Kráľovstvu spravodlivosti, ku Kráľovstvu pokoja. Prorok ešte ďalej hovorí: *«Zo svojich mečov si ukujú radlice a zo svojich kopijí kosáky. Národ proti národu nezodvihne meč a nebudú sa priúčať boju.»* (Iz 2,4). Dovolím si zopakovať to, čo hovorí prorok, dobre počúvajte: *«Zo svojich mečov si ukujú radlice a zo svojich kopijí kosáky. Národ proti národu nezodvihne meč a nebudú sa priúčať boju.»* No kedy to nastane? Aký krásny to bude deň, keď sa zbrane rozmontujú, aby sa premenili na pracovné nástroje! Aký nádherný to bude deň! A toto je možné! Vsaďme na nádej, na nádej pokoja, a bude to možné! Toto putovanie sa nikdy neuzatvára. Tak ako v živote každého z nás je stále potrebné znova začínať, vždy vstať a znovu nabráť smer k cieľu našej vlastnej existencie, rovnako aj v prípade veľkej ľudskej rodiny je nevyhnutné vždy obnovovať spoločný horizont,



ku ktorému kráčame. Horizont nádeje! Toto je horizont dobrého putovania. Adventné obdobie, ktoré dnes znova začíname, nám prinavracia horizont nádeje, nádej, ktorá neklame, pretože má základ v Božom slove. Nádej, ktorá neklame, jednoducho preto, lebo Pán nikdy neklame! On je verný! On neklame! Premýšľajme o tejto kráse a precíťme ju. Vzorom tohto duchovného postoja, tohto spôsobu bytia a putovania životom, je Panna Mária. Jednoduché dedinské dievča, ktoré nosí v srdci celú Božiu nádej. Z jej lona si Božia nádej vzala telo, stala sa človekom, vstúpila do dejín: Ježiš Kristus. Jej Magnificat je spevom putujúceho Božieho ľudu a všetkých mužov a žien, ktorí dúfajú v Pána, v moc jeho milosrdenstva. Dajme sa ňou viesť, ona je matka, je mama a vie ako nás má viesť. Nechajme sa ňou viesť v tomto čase očakávania a činorodej bdelosti

(† pápež František)

RORÁTNE SV. OMŠE

Prvá časť adventného obdobia je charakteristická aj slávením rorátnych sv. omší. Tradícia rorátnych sv. omší siaha do 16. storočia. Sú to sv. omše, ktoré sa slávia na úsvite, aby pribúdajúce svetlo naznačovalo príchod pravého svetla - Ježiša Krista. Podstatou týchto sv. omší nie je to, že sa slávia pri sviečach, ale sú to *votívne sv. omše o Panne Márii*. Názov pochádza zo vstupnej antifóny - *Roratae caeli desuper, et nubes pluant justum* - *Roste nebesia z výsosti, z oblakov nech prší spravodlivosť...* Rorátne sv. omše sa môžu slúžiť od začiatku adventu do 16. decembra. *Direktórium* o votívnych sv. omšiach v prvej časti adventu, od prvej adventnej nedele do 16. decembra píše: «*votívne omše alebo omše za rozličné potreby* sú dovolené, ak to duchovný správca alebo celebrujúci kňaz uzná za naozaj potrebné alebo pastoračne užitočné (nie však v nedele, sviatky a slávnosti). *Votívne omše o Panne Márii* (tzv. *rorátne omše*): na tých miestach, kde si veriaci ľud osobitne uctieva Pannu Máriu a vo väčšom počte sa zúčastňuje na svätej omši, možno brať (okrem nedeľ, slávnosti a sviatkov) formuláre o Preblahoslavenej Panne Márii. Tieto omše sa môžu sláviť aj vo večerných hodinách. Treba dbať o to, aby sa nevynechalo príliš mnoho omší Adventného obdobia; v novom misáli má totiž každý deň svoj omšový formulár. Teda nie každá ranná sv. omša v advente je rorátna.

POZÝVAME VÁS NA RORÁTNE SVÄTÉ OMŠE DO FARSKEHO KOSTOLA.

BUDEME ICH SLÁVIŤ V PRACOVNÉ DNI O 06:00 (S ORGANOM, SPEVOM), V SOBOTU O 07:00,

PRI SVETLE SVIEC A LAMPÁŠOV, KTORÉ SI PRINESIETE.

SRDEČNE POZÝVAME AJ DETI TAKTO SA PRIPRAVIŤ NA NARODENIE JEŽIŠA KRISTA.

FARSKÉ OZNAMY

► **PREDAJ OPLÁTKOK.** Na Druhú adventnú nedeľu po svätých omšiach, vám Farská charita ponúkne na predaj vianočné oblátky za nezmenený dobrovoľný príspevok 3€. Kúpou podporíte našu činnosť a pomoc pre tých, ktorí to potrebujú. Srdečne ďakujeme. Pán Boh nech štedro odmení Vašu pomoc.

► **PREDAJ OPLÁTKOK V GREGOROVCIACH.** Na Druhú a Tretiu adventnú nedeľu vám v Gregorovciach ponúkne Klub dôchodcov vianočné oplátky. Cena za balenie 2,50€. Ich kúpou podporíte Detskú onkológiu v KE. Ďakujeme!

► **DOBROČINNÁ ZBIERKA SV. ALŽBETY.** Pri Dobročinnej zbierke sv. Alžbety ste obetovali: vo Veľkom Šariši 1185€, v Medzanoch 240€, v Kanaši 183,70€ a v Gregorovciach 248,50€. Ďakujeme za milodary.

► **JESENNÁ ZBIERKA NA CHARITU.** Dnes máme tradičnú zbierku na Katolícku charitu. Vopred ďakujeme za milodary.

► **SPOVEDANIE CHORÝCH.** V piatok dopoludnia pôjdeme k chorým (prvopiatkárom). **K ostatným chorým pôjdeme 19. decembra dopoludnia.** Chorých, ku ktorým nechodíme na prvé piatky, nahláste v sakristiách kostolov do stredy 17. decembra 2025. Ďakujeme za pochopenie.

► **POĎAKOVANIE.** Zimná korčuľarska sezóna začala v našej farnosti veľmi pekným gestom. Bohuznámy darca daroval korčule aj hokejky pre niekoho, kto to potrebuje. Veľkosť 40,5 (7,5). Záujemca nech sa

prihlási na čísla 0948 025 578 . Za tento dar veľmi pekne ďakujeme. Nech nášho darcu sprevádza Božia milosť a Božie požehnanie.

► **SLUŽBA PRI DETSKÝCH SVÄTÝCH OMŠIACH.** Pozývame deti, ktoré prichádzajú na detské sväté omše, aby sa zapojili do služieb v podobe čítania prosieb, spevu žalmu a prinášania obetných darov. Ten, kto má o takúto službu záujem, nech príde vždy po svätej omši v stredu do sakristie, aby sme zadelili službu na ďalšiu stredu. Je potrebné prísť aj s rodičom. Žalmisti nech sa prihlásia u p. kantorky. Tešíme sa ☺☺.

► **NÁCVIKY PIESNÍ PRED DETSKOU SVÄTOU OMŠOU.** Návčiky spevov a piesní na detskú svätú omšu budú v stredu od 17:45 v kostole. Z tohto dôvodu začína **v stredu posvätný ruženec o 17:10.** Ďakujeme!

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Tento týždeň je prvopiatkový. Farská kancelária nebude k dispozícii. Súrne veci vybavíme elektronicky, alebo po večerných sv. omšiach, okrem štvrtku.

► **VIANOČNÁ VÝZDOBA.** Ak by mal niekto v záhrade stromčeky, ktoré by sme vedeli použiť na výzdobu kostola, nech sa prihlási u pána kostolníka. Ďakujeme!

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM

	Veľký Šariš	Gregorovce	Kanaš	Medzany
PONDELOK	05:30 – 05:55			
	17:00 – 18:00			
UTOROK	05:30 – 05:55	16:30 – 17:30		
	10:30 – 11:30			
STREDA	05:30 – 05:55		16:30 – 17:30	
	10:30 – 11:30			
ŠTVRTOK	05:30 – 05:55			
	17:00 – 19:30			
PIATOK	05:30 – 05:55			16:00 – 17:00

SPOVEDANIE PRED VIANOČNÝMI SVIATKAMI

DEŇ	VEĽKÝ ŠARIŠ	GREGOROVCE	KANAŠ	MEDZANY
PONDELOK 15. 12. 2025	05:30 – 05:55	„Cirkev má právo a povinnosť dovoliť sa Božieho milosrdenstva, vyzvať ho vo všetkých prípadoch fyzického a mravného zla a vo všetkých hrozbách, ktoré zatemňujú celú budúcnosť dnešného ľudstva.“		Tajomstvo nekonečného Božieho milosrdenstva voči nám je schopné preniknúť až ku skrytým koreňom našej nepravosti, aby vzbudilo túžbu po obrátení, aby ju vykúpilo a uvoľnilo jej cestu k zmiereniu.
	17:00 – 18:00			
UTOROK 16. 12. 2025	05:30 – 05:55	18:00 – 19:00		
	10:30 – 11:30			
STREDA 17. 12. 2025	10:30 – 11:30		18:00 – 19:00	
	06:00 – 06:30			
ŠTVRTOK 18. 12. 2025	10:30 – 11:30			
	17:00 – 19:30			
PIATOK 19. 12. 2025	Od 08:00 spovedanie chorých – Veľký Šariš, Kanaš, Medzany, Gregorovce			18:00 – 19:00
SOBOTA 20.12. 2025	09:30 – 11:30	„Vlastný a skutočný význam milosrdenstva nespočíva iba v tom, že nejaké - čo aj najbystrejšie a veľmi súcitné - oči zbadajú dajaké mravné, fyzické alebo telesné zlo; lebo opravdivá a vlastná povaha milosrdenstva sa prejavuje tým, že si váži, udržiava a vyslobodzuje dobro zo všetkých foriem zla, ktoré sa vyskytujú vo svete a v človekovi.“		
	16:00 – 18:00			
NEDEĽA 21. 12. 2025	15:00 – 16:30			

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 1. ADVENTNOM TÝŽDNI

OD 30. 11. DO 7. 12. 2025

NEDEĽA 30. 11.	PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Alžbeta, Jozef
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Margita, Ľuboš
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP bohuznámej rodiny
		09:15	KANAŠ	† Július, Anna, Ján, Ján, Jozef
		10:30	MEDZANY	† Miroslav, Jozef
PONDELOK 1. 12.	Rorátna sv. omša	06:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Štefan
	Féria	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Andrej, Žofia
UTOROK 2. 12.	Rorátna sv. omša	06:00	VELKÝ ŠARIŠ	† za duše v očistci
	Féria	17:30	GREGOROVCE	† Jozef, Anna, Jozef, starí rodičia
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján, Anna, Andrej, Anna
STREDA 3. 12.	Rorátna sv. omša	06:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Michal a Jozef
	Sv. František Xaverský, kňaz, spomienka	17:30	KANAŠ	† Anna
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Peter, Paulína, Peter
ŠTVRTOK 4. 12.	Rorátna sv. omša	06:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Július, Justína, Andrej, Anna
	Féria	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Imrich, Šarlota
PIATOK 5. 12.	Rorátna sv. omša	06:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján, Anežka
	Prvý piatok	15:00	VELKÝ ŠARIŠ	Prvopiatková adorácia
		17:30	MEDZANY	† Anna, Ján Vaňoví
		17:30	KANAŠ	† Anton, Apolóna
		17:30	GREGOROVCE	† Jozef Pulik (1.výr.)
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Pavol, Mária, Jozef
SOBOTA 6. 12.		06:20	VELKÝ ŠARIŠ	Fatimská pobožnosť
	Rorátna sv. omša	07:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Barbora
	Nedeľná sv. omša	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
NEDEĽA 7. 12.	DRUHÁ ADVENTNÁ NEDEĽA	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	* Ružencové bratstvo
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Radoslav (50r.) s rod.
		08:00	MEDZANY	* ZBP Terézia a Anna
		09:15	KANAŠ	† Vladimír, Anna, Alojz
		10:30	GREGOROVCE	† Jozef, Ľudmila

MIKULÁŠSKE KORČUĽOVANIE

Pozývame vás na Mikulášske rodinné korčuľovanie
 v sobotu 6. 12. 2025
 od 09:15 do 10:15
 na ľadovej ploche v Širokom.



„Ideálny človek má radosť z toho, keď robí radosť druhým, ale pritom sa hanbí,
 keď druhí robia radosť jemu.“ (Aristoteles)